وی بعدها کلید آنجا را به امینه اقدس (سوگلی گروسی خود) سپرده بود که تا حیفا و میل آن‌ها جلوگیری کند، اما پس از مرگ ناصرالدین‌شاه، در دوران سلطنت مظفرالدین‌شاه (۱۲۷۵-۱۲۸۵ ه.ش)، لسان‌الدوله که عهده‌دار ریاست کتابخانه بود، همه را به تراج برد و در مقابل وجوهی ناچیز، به بیگانگان واگذار کرد (همان: ۴۸). ناصرالدین‌شاه پس از نخستین سفر اروپایی‌اش در سال ۱۲۹۰/۱۸۷۳ م و بازدید از کاخ و موزه‌های کشورهای اروپایی، به صرافت ساخت موزه‌ای در کاخ سلطنتی افتاد تا هم هدایا و اشیایی را که سوغات این سفر بودند به نمایش بگذارد و هم صاحب موزه‌ای شبیه به موزه‌های هم‌تایان فرنگی خود شود.

او در این پروژه عظیم، در رأس گروهی مرکب از ۳۴ نفر نقاش بود، اما بیشتر طراحی‌های اصلی و تعدادی از نقاشی‌های پایان‌یافته آن را خود تصویرسازی و کامل کرده است. او علاقه‌مند به هنر

پیکرنگاری بود و از این هنر برای روزنامه هفتگی رسمی دولت علیه ایران در دهه ۱۲۶۷/۱۸۵۰ م و ۱۲۶۷/۱۸۶۰ م بهره گرفت. این نقاشی‌ها مجموعه‌ای از تصاویر از شاهزادگان، سیاستمداران و درباریان بود. این نسخه مصور نمایانگر آخرین کوشش‌های او برای حفظ نقاشی ایرانی است (رابینسون، ۱۳۷۶: ۹۱).

همچنین او به دستور ناصرالدین شاه مسئولیت چاپ روزنامه دولت علیه ایران را به عهده گرفت و برای هر شماره این روزنامه تصویری از درباریان و وقایع جاری را تهیه و چاپ کرد.

«از هنر عکاسی برای ثبت پیکره در پایان قاجار استفاده می‌شد و کیفیت خوب آن برای تکمیل هنر پیکرنگاری که هنوز تمام نشده بود، استفاده شده است» (دیبا و اختیار، ۱۹۹۸: ۲۶۲).

تصویر ۷. ناصرالدین‌شاه در ۲۲ سالگی، ۱۲۷۰ ق، نقاش: خانزاد اسماعیل
منبع: قاضیها، ۱۳۹۴: ۲۲۵

با توجه به این موارد، مشخص می‌شود عکاسی بر نقاشی پیکرنگاری درباری تأثیرگذار بوده است. عکس و عکاسی از سال ۱۸۴۴/۱۲۶۰ م به ایران دوره قاجار وارد شده بود، اما در ابتدا متولیان آن اروپاییان بودند. نخستین عکاسان ایرانی در دهه ۱۸۷۰/۱۲۸۷ م به فعالیت پرداختند؛ برای مثال اعتمادالسلطنه (۱۲۲۲-۱۲۵۹ ق) در سال ۱۸۸۶/۱۳۰۳ م می‌نویسد: «از وقتی که صنعت عکس ظهور یافته به صنعت تصویر خدمتی خطیر کرده. دورنمایی و شبیه‌کشی و وانمود سایه‌روشن و به‌کاربردن قانون تناسب و سایر نکات این فن، همه از عکس تأهل یافت و تکمیل پذیرفت.» همچنین اعتضادالسلطنه در *اکسیرالتواریخ* به سال ۱۸۴۴/۱۲۶۰ م می‌نویسد: «فن جدیدالتأسیس عکاسی نوعی از نقاشی است.» در این زمان واژه عکس فارسی که از دوره صفوی به نوعی از فنون نقاشی روی کاغذ بود، برای فتوگرافی فرنگی به کار رفت. با اینکه سایر نقاشان فقط رتوش عکس‌ها را انجام می‌دادند یا آن‌ها را رنگی می‌کردند، میرزا مهدی‌خان مصورالملک (اواخر قرن ۱۳- اوایل قرن ۱۴ ق) خود عکاسی حرفه‌ای بود.

حرفه‌ای اروپایی از جمله مواردی است که می‌توان به‌عنوان تأثیرات کارلوتیجی مونتاپونه عکاس ایتالیایی (۱۸۷۷-۴ م) بر عکاسان ایرانی است که چهار سال در ایران به عکاسی و آموزش آن پرداخت. تاکنون عکس‌هایی که به روش دستی رنگ‌آمیزی شده و تاریخ تهیه آن‌ها پیش از عکس‌های تهیه‌شده به‌وسیله مونتاپونه باشد (۱۸۶۲ م/۱۲۷۹ ق)، در آلبوم‌خانه کاخ گلستان دیده نشده است. کهن‌ترین عکسی که تاکنون در میان عکس‌های آلبوم‌خانه کاخ گلستان به‌صورت رنگ‌آمیزی دستی یافت شده است، عکسی مربوط به سال ۱۸۶۳/۱۲۸۰ م است که آقارضا عکاس‌باشی انداخته و در آلبوم ۲۸ موجود است. این عکس ناشیانه رنگ‌آمیزی شده و بدین شرح است: «صورت محقق پسر والی فراش‌باشی، اواخر جمادی‌الثانی ۸۰». این موضوع می‌تواند پیشینه عکاسی رنگی و روند دگرگونی آن در ایران باشد. در زمینه عکاسی پیکر نیز در عکس‌های مونتاپونه روش‌های تازه‌ای مشاهده می‌شود که در تاریخ عکاسی ایران بی‌سابقه بوده است.